Conforme apresentado o aumento da despesa será de R$ 901.294,68 para custear o 
período de 12 meses, representando um % de 0,83% (zero virgula oitenta e três) de aumento na 
folha de pagamento. 

Considerando o % de 14,52% de participação das despesas realizadas nos quatro 
primeiros meses de 2021 de R$ 15.716.606,12 (quinze milhões, setecentos e dezesseis mil, 
seiscentos e seis reais e doze centavos), somados ao percentual de aumento de despesa obtido, 
salientamos que a despesa encontra-se dentro do esperado para o exercício. 

Considerando o limite de Alerta de 48,60, em relação a despesa orçada para o 
exercício de 2021 no valor de R$ 56.776.594,01 (cinquenta e seis milhões, setecentos e setenta e 
seis mil, quinhentos e noventa e quatro reais e um centavo) confrontado com a receita corrente 
liquida desconsiderando a RCL no valor acumulado dos últimos 12 meses de R$ 108.215.588,51 
(cento e oito milhões, duzentos e quinze mil, quinhentos e oitenta e oito reais e cinquenta e um 
centavos), obtendo % de 52,47%, saliento que se faz necessário a realização de ações que visem 
o contigenciamento das despesas com folha, visto que já ultrapassou o limite prudencial. 

Parecer 78 de 04/06/2021, assinado na forma do Decreto n° 13.714/2020 (ID:

[...]

No presente caso foi emitida analise contábil pelo Departamento de 
Contabilidade ( id11555), vez que não trata-se de gasto com pessoal. Assim 
menciona o Departamento Contabilidade: 	 "Considerando o limite 
de Alerta de 48,60, em relação a despesa orçada para o exercício de 2021 
no valor de R$ 56.776.594,01 (cinquenta e seis milhões, setecentos e 
setenta e seis mil, quinhentos e noventa e quatro reais e um centavo) 
confrontado com a receita corrente liquida desconsiderando a RCL no 

valor acumulado dos últimos 12 meses de R$ 108.215.588,51 (cento e oito 
milhões, duzentos e quinze mil, quinhentos e oitenta e oito reais e 
cinquenta e um centavos), obtendo % de 52,47%, saliento que se faz 
necessário a realização de ações que visem o contigenciamento das 
despesas com folha, visto que já ultrapassou o limite prudencial. 
Considerando que o presente processo seletivo é para atendimento das